[image: ]
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЦИМЛЯНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 24.03.2025 г.                                        №42                           ст. Новоцимлянская

	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Новоцимлянского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользования» за 2024 год

Во исполнение постановления Администрации Новоцимлянского сельского поселения от 27.12.2018 г. № 144 «Об утверждении муниципальной программы Новоцимлянского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», постановления Администрации Новоцимлянского сельского поселения от 25.12.2018 г. № 135 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Новоцимлянского сельского поселения», в соответствии с постановлением Администрации Новоцимлянского сельского поселения от 02.02.2024 г. № 18 «Об утверждении Плана реализации муниципальной программы Новоцимлянского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» на 2024 год», Администрация Новоцимлянского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Новоцимлянского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2024 год, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.Постановление вступает в силу с момента его подписания.
3.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Новоцимлянского сельского поселения                                              С.Ф. Текутьев

Постановление вносит главный специалист
Администрации Новоцимлянского сельского поселения
Приложение № 1
к постановлению
Администрации
Новоцимлянского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 24.03.2025 г. № 42
Отчет
о реализации муниципальной программы
Новоцимлянского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2024 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2024 год
В целях создания условий для создания комплексной системы управления твердыми бытовыми отходами и вторичными материальными ресурсами в рамках реализации муниципальной программы Новоцимлянского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», утвержденной постановлением Администрации Новоцимлянского сельского поселения  от 27.12.2018 г. № 144 «Об утверждении муниципальной  программы Новоцимлянского  сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
 (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2024 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
- обеспечены санитарно-гигиенические требования;
- предотвращено загрязнение окружающей среды и земельной поверхности на территории поселения и кладбищ;
- повышен охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов.

 Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий
[bookmark: _Ref511224598]Достижению результатов в 2024 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ.
В рамках подпрограммы 2 «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами», предусмотрена реализация 1 основного мероприятия.
Основное мероприятие 2.3. «Развитие материальной базы муниципальных образований в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами, включая приобретение мусоровозов» выполнено. Повышен охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов на территории кладбища в хуторе Ремизов.
Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, а также контрольных событий приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы
Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы, не возникало.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2024 год составил 65,0 тыс. рублей, из бюджета Новоцимлянского сельского поселения.
План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Новоцимлянского сельского поселения от 27.12.2023г. №78 «О бюджете Новоцимлянского сельского поселения Цимлянского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» составил 65,0 тыс. рублей.
План ассигнований в соответствии со сводной бюджетной росписью составил 65,0 тыс. рублей, в том числе из местного бюджета Новоцимлянского сельского поселения в сумме 65,0 тыс. руб.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 65,0 тыс. рублей из местного бюджета Новоцимлянского сельского поселения.
 Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2024 год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении
значений показателей (индикаторов) муниципальной
программы, подпрограмм муниципальной программы за 2024 год
Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 2 показателя (индикатора), по которым в 2024 году фактическое значение соответствуют плановому. Так:
показатель 2.1 «Охват населения планово- регулярной системой сбора и вывоза ТБО» – плановое значение 10%, фактическое значение 10%, эффективность реализации данного показателя равна 1.
Показатель 2.2 «Количество действующих санкционированных и законсервированных объектов размещения твердых бытовых отходов» – плановое значение 1 ед., фактическое значение 1 ед., эффективность реализации данного показателя равна 1.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки
эффективности реализации муниципальной программы

Муниципальной программой предусмотрены 2 подпрограммы с основными мероприятиями
В рамках подпрограммы 1 «Охрана окружающей среды в Новоцимлянском сельском поселении» систематически проводились рейды по выявлению свалочных очагов на территории поселения, в лесо- и придорожных полосах, водоохранных зонах. Осуществлялись выезды по выявлению зон зарастания сорной и карантинной растительности. Выполнялись мероприятия по предотвращению выжигания сухой растительности во избежание пожароопасных ситуаций. Мероприятия выполнены в полном объеме, о чем свидетельствует достижение показателя сохранения экологической ситуации, в первую очередь в части защиты от загрязнения и сохранения территории поселения.
В подпрограмме 2 «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами» на 2024 год для реализации за счет средств финансирования было запланировано 1 основное мероприятие 2.3. «Развитие материальной базы муниципальных образований в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами, включая приобретение мусоровозов». Выполнено.
Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
1. Степень достижения основных мероприятий муниципальной программы, ее подпрограмм:
степень достижения основных мероприятий подпрограммы 1 – равна 1;
степень достижения основных мероприятий подпрограммы 2– равна 1;
Суммарная оценка степени достижения основных мероприятий муниципальной программы составляет 1 (2/2), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
2. Степень реализации всех основных мероприятий, предусмотренных к реализации в отчетном году, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы в 2024 году составляет 1 (1/1), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в несколько этапов.
3.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых за счет средств бюджета Новоцимлянского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Новоцимлянского сельского поселения оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, муниципальной программы составляет 1 (1/1).
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств  бюджета Новоцимлянского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет района
оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.
Степень соответствия запланированному уровню расходов:
65,0 тыс руб./65,0 тыс.руб=1
3.3. Эффективность использования средств бюджета Новоцимлянского сельского поселения рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Новоцимлянского сельского поселения и безвозмездных поступлений в бюджет Новоцимлянского сельского поселения.
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:
1/1=1, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокая
Уровень реализации муниципальной Программы в целом:
1х0,5+1 х 0,3 + 1 х 0,2 = 1, в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является высокий
Бюджетная эффективность реализации муниципальной Программы в 2024 году характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации основных мероприятий муниципальной Программы результатов и связанных с их реализацией затрат.
Расходы за счёт средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, муниципальных бюджетных и автономных учреждений Новоцимлянского сельского поселения при реализации основных мероприятий муниципальной программы в 2024 году не производились.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей
реализации муниципальной программы
В 2024 году муниципальная программа реализуется в соответствии с постановлением администрации Новоцимлянского сельского поселения от 27.12.2018 № 144 «Об утверждении муниципальной программы Новоцимлянского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование».
Выводы:
- запланированные мероприятия муниципальной программы на 2024 год выполнены.
Предложение:
Важным значением для успешной реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» является 100% выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей, а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных факторов, влияющих на показатели эффективности программы.
Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация. Ежегодно Администрацией Новоцимлянского сельского поселения утверждается план реализации муниципальной программы на текущий год.
	С учетом сложившихся результатов реализации муниципальной программы за 2024 год предлагается продолжить ее реализацию и в последующие годы.

Приложение № 1
к Отчету о реализации
муниципальной программы
[bookmark: Par400]Сведения
о выполнении основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ за 2024 год

	N
п/п
	Номер и наименование (1)
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 2 «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами »
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения
	X
	X
	X
	65,0
	65,0

	2
	Основное мероприятие 2.3 Развитие материальной базы муниципальных образований в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами, включая приобретение мусоровозов
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	30.09.2024
	Повышение охвата населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов.
	Установлена 1 контейнерная площадка на территории кладбища х.Ремизов

Приложение № 2
к Отчету о реализации
муниципальной программы
Сведения об использовании
 бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2024 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия (4)
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические расходы (тыс. рублей),

	муниципальной
программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Всего
	65,0
	65,0
	65,0

	Местный бюджет
	65,0
	65,0
	65,0

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	X
	0

	Подпрограмма 2 «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами »
	Всего
	65,0
	65,0
	65,0

	Местный бюджет
	65,0
	65,0
	65,0

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	X
	0

	Основное мероприятие 2.3 Развитие материальной базы муниципальных образований в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами, включая приобретение мусоровозов
	Всего
	65,0
	65,0
	65,0

	Местный бюджет
	65,0
	65,0
	65,0

	Областной бюджет
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	X
	0

Приложение № 3
к Отчету о реализации
муниципальной программы

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование
	Единица измерения
	Значения показателей
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	подпрограмма «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами »»

	1.
	Показатель 1.1. Охват населения планово- регулярной системой сбора и вывоза ТБО
	процен-
ты
	0
	10
	10
	Показатель достигнут

	2
	Показатель 1.2. Количество действующих санкционированных и законсервированных объектов размещения твердых бытовых отходов
	еденицы
	0
	1
	1
	Показатель достигнут

image1.png